testimonium: hanc (praedicationem) memoriae potius quam vocis testimonio conservemus; Phil. XI, 35.

vis: qua vi vocis ... dicam? Verr. V, 158.

IV. **Umfang:** 1. **Ablativus:** adsentiri: non modo voce nemo L. Pisoni consularis, sed ne voltu quidem adsensum est; Phil. I, 14.

agere: submissa voce agam; Flacc. 66. cum ... omnia inflammatus ageret tristissimis verbis, voce maxima; Cael. 27.

appellare: te enim iam appello et ea voce, ut ...; Milo 67.

approbare: ipse una voce et consensu approbavit; Piso 7.

attingere: velut hesterno die ... voce tantum attingi legum initium et iudicii; har. resp. 7.

capri: hac voce Q. Fufii capti sumus; Phil. XII, 4.

celebrari: quod .. omnium accusatorum non criminibus, sed vocibus maledictisque celebratum est; Cael. 6.

citare: citat praeco voce maxima legatos Aemonesis; Flacc. 34.

clamare: cum ... voce maxima vim me sibi adferre clamaret; Verr. IV, 148.

cogi: cum homines nefarii ... confiterentur, conscriptorum iudicii, sua manu, voce paene litterarum coacti; Phil. II, 17.

commoveri: me ... una atque constanti haruspicum voce vehementer esse commotum; har. resp. 18.

comprobare: illa omnia ... voce ac sententia sua comprobaverunt; Sest. 33. cum ... ea .. non silentio consulum dissimularentur, sed et voce et sententia comprobarentur; ib. 35.

concitari: populum Romanum ... hominum seditiosorum vocibus ... concitari; Cluent. 138.

conclamare: cum vos universi una mente atque voce iterum a me conservatam esse rem publicam clamastis; Phil. VI, 2.

condemnari: ne condemnaretur extrema servi voce morientis; Cluent. 187.

confiteri: is ... magna voce saepe confiteri solet se vi deiecis; Caecim. 92.

conlaudari: si Milonis causam accusatoris voce conlaudatum probaro; Sest. 87.

consentire: omnes ordines ad conservandam rem publicam mente, voluntate, voce consentiunt; Catil. IV, 18. omnes ... cives de rei publicae salute una et mente et voce consentiunt; Phil. I, 21.

contendere: quantum potero voce contendam; Ligar. 6.

convinci: volo inauditum facinus ipsius ... voce convinci; Quinct. 79.

damnari: quorum omnium palam, causa incognita, voce damnatus est; Verr. V, 41.

declarare: una voce universus populus Romanus consulem (me) declaravit; leg. agr. II, 4. ut eiusdem hominis voce et declaratus consul et defensio beneficium populi Romani ... tueatur; Muren. 2. me universa civitas non prius tabella quam voce priorem consulem declaravit; Piso 3. una voce cuncta contio declaravit; Phil. XIV, 16.

defendere: omnes illius provinciae publicani

... uno animo M. Fonteium atque una voce defendunt; Font. 46. f. declarare; Muren. 2.

demonstrare: quae (Sicilia) mihi una voce statuarum nomine [magnam] pecuniam per vim coactam esse demonstrat; Verr. II, 146.

deposcere: a quo populus Romanus frequens ita salutem D. Bruti una voce deponisset; Phil. XIV, 15.

dicere: hoc dico et magna voce dico; Verr. III, 217. cum omnes una prope voce in [eo] ipso vos spem habituros esse dixistis; imp. Pomp. 59. qui cum esset censor ..., clara voce ... dixit; Cluent. 134. qui cum suppressa voce de scelere P. Lentuli ... dixisset; Sulla 30. de supplicio ... magna et queribunda voce dicebat; ib. maxima voce ... dico semperque dicam; ib. 33. ut idem omnes exaudiant, clarissima voce dicam; ib. 34. dico igitur et quam possum maxima voce dico; dom. 95.

efferrere: quae tum ... uno consensu omnium, una voce populi Romani ... efferebantur; Flacc. 103.

efflagitari: poena gravior in plebem tua voce efflagitata est; Muren 47.

eici: is ... cantorum ipsorum vocibus eieciatur; Sest. 118.

excitare: non ipsa praeconis voce excitatus es? Verr. V, 38. ut ... eadem voce senatus omnis ... excitaret; sen. 24.

exprimere: cur non ... facinoris .. voce tanti sceleris crimen expresserint? Cael. 66.

facere: qua voce (facere potuisti)? har. resp. 33.

frangere: qui non admurmuratione, sed voce et clamore abiecti hominis ... furorem .. frangit; Piso 31.

gratulari: appellat hominem et ei voce maxima gratulatur; Verr. a. pr. 19.

imperare: tum iste magna voce Veneris imperat; Verr. III, 55. clara voce ei imperavit, ut ...; Caecin. 22.

implorare: senatus auxilium omnium civium ... consulis voce et litteris implorandum putavit; Piso 34.

laedi: huius visa ... (virtus) obtractatorum voce laedetur? Balb. 16.

laudari: M. ille Lepidus ... summi poetae voce laudatus est; prov. cons. 20.

loqui: Sicilia tota si una voce loqueretur; div. Caec. 19. qui (populus) si una loqui voce possit; Planc. 12.

maculari: quis fuit qui non eius voce maculari rem publicam ... arbitraretur? Sest. 108.

moveri: nos instituti rebus optimis non poetarum voce moveamur? Arch. 19.

negare: ut vos una mente unaque voce dubitare vos [nunc] negatis; Phil. IV, 8.

pererepare: locum illum litoris pererepare totum muliebribus vocibus [mulierum] vocibus [cantu]que symphoniae; Verr. V, 31.

persequi: me id persequi voce, quod vos mente videatis; Planc. 56.

personare: personabant omnia vocibus ebriorum; Phil. II, 105.

perterreri: si mea voce perterritus ire in exsilium animum induxeris; Catil. I, 22.

poscere: universi ... fratrem meum [...] oculis quaerebant, voce poscebant; Sest. 76.

praecire: ut vobis voce praecirent quid iudicaretis; Milo 3.

prohibere: nos iacentis ad pedes supplicum voce prohibebis? Ligar. 13.

promoneri: nos ... de independentibus periculis maximis prope iam voce lovis Optimi Maximi promoneri; har. resp. 10.

pugnare: quod cum consulibus illis M. Cato ... voce ipsa ac dolore pugnavit; Sest. 60.

quaerere: quae voce quaesierat; Quint. 13.

reclamare: cum erat reclamatum semivivis mercenariorum vocibus; Sest. 126. una voce omnis iudices ne is irarret reclamasse; Balb. 12.

repudiare: cum orbis terrae distributionem ... animis, manibus, vocibus repudiavisset; Rabir. 32.

resistere: quod ... Metellus et ... senatus ... excluderet acerrime una voce ac mente restiterat; har. resp. 45.

revocare: me .. in meam pristinam dignitatem ... rei publicae voce esse revocatum; Sest. 52. me ... frequentissimus senatus ... consentiente atque una voce revocavit; Piso 34.

segregare, semoveri: qui antea voce praeconis a liberis movebantur, tuis ludis non voce, sed manu liberos a se segregabant; har. resp. 26.

significare: cum me intuentis fletem significabat interruptis atque morientibus vocibus; Cael. 59.

sustinere: putasne te posse ... tot res, tam varias voce, memoria ... sustinere? div. Caec. 37. esset magnum, tantam causam ... voce ac viribus sustinere; ib. 39.

tangere: cuius (legis) quam quisque partem tetigit, digito, voce, praeda, suffragio, ... repudiatus convictusque dicessit; dom. 50.

testari: clarissima voce se nomen Oppianici ... delaturum esse testatur; Cluent. 23.

violare: tamen eum tua voce violabis, quem ... dom. 82. quod quemquam clarum hominem ... impurissimi voce hominis violari facile patiantur; har. resp. 46.

vocare: qui pleno ac referto foro bis me una mente atque voce in contionem vocavit; Phil. VII, 22.

volgari: nonne hoc vestra voce volgatum est? Flacc. 65.

volnere: eos nondum voce volnero; Catil. I, 9.

2. Präpositionen: a: quod rostra iam diu vacua locumque illum ... a tribunicia voce desertum oppresserat; Cluent. 110.

ad: ad hanc mortem repentimam vocesque [vocem] [mortis] omnia ... quae solent esse iudicia et vestigia veneni, in illius .. corpore fuerunt; Cluent. 30.

praeter: se in testimonio nihil praeter vocem et os ... praestare debere; Font. 29.

sine: vacors repente sine suo voltu, sine colore, sine voce constitit; har. resp. 2 abiectum contemptum, ... sine voce, sine libertate ... videre te volui; Piso 99.

urbane, fein: ago: utrum me secum severe et graviter et prisce agere malit an remisse et leniter et urbane; Cael. 33. sin autem urbanus me agere mavis; ib. 36.

urbanitas, Feinheit, Wig: I. nomine quae si petulantius iactatur, convicium, si facietis, urbanitas nominatur; Cael. 6.

II. duci: litteris eorum et urbanitate Chryso-gonus ducitur; Sex. Rosc. 120.

urbanus, städtisch, fein, gebildet, geistreich, wigig: A. alqs: qui est in isto genere urbanissimus; Cael. 36. tu vero festivo, tu elegans, tu solus urbanus; Fr. B. XIII, V, 1.

alq: omnia domestica atque urbana mitto; prov. cons. 4. redimet hortos, aedis, urbana quaedam, quae possidet Antonius; Phil. XIII, II.

arma: qui armis cessissem vel tuis urbanis vel ... alienis; Fr. B. XV, V, 4.

artificium: laudanda est ... vicinitas, ... non erudita artificio simulationis vel suburbano vel etiam urbano; Plane, 22.

audacia: nihil de hac eius urbana ... audacia loquor; prov. cons. 8.

consulatus: cuius ut omittam innumcrabilia scelera urbani consulatus. Phil. VII, 15.

dictio: quis vestrum non in || ex || urbana iuris dictione cognovit? Verr. II, 39. Asiaticae iuris dictioni urbana iuris dictioni responderet; Flacc. 100.

duces: qui et fugientis exciperet et se cum his urbanis ducibus coningeret; Catil. III, 8.

edictum: voluisti ... ex urbano edicto decernere; Verr. I, 112. EX EDICTO URBANO; ib. 116.

homines: istius amici, homines lauti et urbani; Verr. I, 17.

infamia: cum urbanam infamiam ... protuleris; Flacc. 5 (3, 23).

insidiae: quis sibi has urbanas insidias caedis atque incendiario deponere; Catil. II, 6.

ius: adduxi ... praedonem iuris urbani || iuris ||; Verr. a. pr. 2.

lites: quae sunt urbanarum maledicta litium; Phil. XIV, 7.

militia: Servius hic nobissem hanc urbanam militiam respondendi, scribendi, cavendi ... secutus est; Muren. 19.

omen: videte satisne paratas ex illo omine urbano ad everrendam provinciam venerit; Verr. II, 19.

opera: sit par forensis opera *militari*, militaris urbanae || urbana ||; Muren. 41.

opes: quae ... urbanis opibus non minore labore tuor quam comparo; Catil. IV, 23.

palma: hic me defendente quinquiens absolutus es: sexta palma urbana etiam in gladiatorio difficili; Phil. XI, 11.

plebs: urbanam plebem nimium in re publica posse; leg. agr. II, 70. quoniam plebei quoque urbanae maiores nostri conventicula ... esse voluerunt; dom. 74.

praedia: habet idem in nummis, habet [idem] in urbana praediis; Verr. III, 199.

possiones: possessiones notabat et urbanas et rusticas; Phil. V, 20.

praetor: qui C. Verre praetore urbano exirent in eum reum; Verr. a. pr. 39. nihil levius quam praetorem urbanum hoc iuris in suo magistratu constituere; Verr. I, 127. C. VERRES PRAETOR URBANUS || URBIS || ADDIDIT; ib. 143. iura omnia praetoris urbani nota atque arbitrio [Chelidonis] meretriculae gubernari; ib. V, 34. quod C. Verres, praetor urbanus, ... suborsitionem eius in eo codice non haberet; Cluent. 91. praetores urbani ... nunquam sibi ad eam rem censoriam ignominiam impedimento esse oportere duxerunt; ib. 121. ut hic praetoribus urbanis anteunt; leg. agr. II, 93. desinant ... circumstare tribunal praetoris urbani; Catil. I, 32. videtisne praetori urbano negotium datum, ut ... dom. 137. C. Valerium Flaccum, praetorem urbanum || praetorem urbi ||, nominatim ad populum ... tulisse; Balb. 55. qui se verbo praetorem esse urbanum cupere dicebat; Phil. XI, 11. uti ... M. Cornutus, praetor urbanus, ... constituit; ib. XIV, 37.

praetura: cuius praetura urbana aedium sacrum fuit publicorumque operum de-populatio || de-peculatio ||; Verr. a. pr. 12. hi sunt anni consumpti in ... praetura urbana et praetura Siciliensi; ib. I, 34. huius Tertiae ... prope dicam tantum apud istum in Siciliensi praetura auctoritas potuit quam in urbana Chelidonis; ib. III, 78.

provincia: sortem nactus est urbanae provinciae; Verr. IV, 104.

quaestor: quibus persuadeamus istum alieno

nomine a quaestoribus urbanis ... pecuniam abstulisse; Verr. I, 11. P. LENTULO, L. TRIARIO QUAEATORIBUS URBANIS RES RATIONUM RELATARUM; ib. 37. qualis T. Ligarius quaestor urbanus fuerit erga te; Ligar. 35. ut ... quaestores ... urbanos ad eam rem pecuniam dare, attribuere, solvere iubeant; Phil. XIV, 38.

res: omnes urbanae res ... latent in tutela ac praesidio bellicae virtutis; Muren. 22. nos ... urbem et res urbanas vobiscum pariter tuebitur; Phil. XII, 24.

sermo: homo factus induci etiam sermonem urbanum ac venustum; dom. 92.

sermunculi: ex urbanis malevalorum sermunculis haec ab istis esse collecta; Deiot. 33.

suffragatio: si ... hanc urbanam suffragationem militari anteponis; Muren. 38.

testes: his testibus et urbanis et provincialibus sic obrutus atque oppressus est; Verr. I, 20.

vita: num etiam in hac cotidiana [adsidua] urbanaque vita splendorem tuum ... nobis ... es ... antelaturus? Piso 64.

B. I. repellunt: quos ... non solum alieni, sed etiam sui, vicini, tribules, urbani, rustici repulerunt; har. resp. 56.

H. do: ut ... ante rusticis detur ager ..., quam urbanis; leg. agr. II, 79.

**urbs, Stadt, Hauptstadt: I. absolut: 1. Sub-**  
**ject:** agunt: cum ... itinere toto urbes Italiae festos dies agere adventus mei videbantur; Sest. 131.

conatus: § II, 3. eripio.

concidit: videor ... mihi videre hanc urbem ... concidentem; Catil. IV, 11.

conflagrat: neque hanc urbem conflagrare, sed se in hac urbe florere voluerunt; Catil. III, 25.

conquiescit: si ... urbs ab armis sine Milonis clade nunquam esset conquietura; Milo 68.

est: urbem pulcherrimam, Syracusas, ... incolumem passus est esse; Verr. II, 4. urbs illa non urbs videtur, sed fanum Cereris esse; ib. IV, 111. urbem Syracusas maximam esse Graecarum, pulcherrimam omnium, saepe audistis; ib. 117. ea tanta est urbs, ut ...; ib. 118. altera autem est urbs Syracusis, cui nomen Achradina est; ib. 119. tertia est urbs, quae ... Tycha nominata est; ib. est item urbs Massilia ... fortissimorum fidelissimorumque sociorum; Font. 13. ut esset urbs, quae res eas ... suppeditare posset, ... idcirco illa aedificia non esse deleta; leg. agr. II, 88. quam urbem pulcherrimam florentissimamque esse voluerunt; Catil. II, 29. ille cunctam urbem, ille vos omnis salvos esse voluit; ib. III, 22. qui salva urbe salvi esse possent; ib. 25. eam ... urbem sibi Mithridates Asiae iannam fore putavisset; Muren. 33. opera mea hanc urbem ... esse salvam; dom. 94. quarum (ruinarum) ego similem totam urbem esse passus non sum; ib. 124. ipsam vero urbem Byzantium fuisse refertissimam atque ornatissimam signis quis ignorat? prov. cons. 6. rem publicam atque hanc urbem mea unius opera esse salvam; Piso 6.

inducant: de mea causa ... iam omnes urbes, omnes ordines, omnes di atque homines iudicant; dom. 44.

patitur: § II, I. excindio; Plauc. 97.

potest: urbem ipsam imperio domicilium praebere posse; leg. agr. I, 19. qui tris solum urbis in terris omnibus ... statuerunt posse imperii gravitatem ac nomen sustinere; ib. II, 87. quae tamen urbs mihi coniunctissima plus una me nocte cupiens retinere non potuit; Phil. I, 7. § est; leg. agr. II, 88.

praebet: numquam haec urbs summo imperio domicilium ac sedem praebisset; prov. cons. 34. f. potest; leg. agr. I, 19.

respondent: urbes coloniarum ac municipiorum respondebant Catilinae tumulis silvestribus; Catil. II, 24.

retinet: f. potest; leg. agr. II, 87.

stat: ea, quae capta urbe accidunt victis, stante urbe unum perpeti; dom. 98. stante non modo maiestate horum, sed etiam urbe; Vat. 21. qui vivis his stante urbe et curia rediturum me ... non putaret; Plane, 71. stetit haec urbs praecleara mihi patria carissima; Milo 93.

superest: cum hostes vestri tantum civium superflurum putasset, ... tantum autem urbis, quantum ...; Catil. III, 25.

suppeditat: f. est; leg. agr. II, 88.

sustinet: f. potest; leg. agr. II, 87.

veneunt: omnes urbes, agri, regna denique, postremo etiam vectigalia vestra venerint; leg. agr. II, 62.

vocant: quem omnes urbes expulsam a vobis ad se vocabant; Milo 104.

videntur: f. agunt; est; Verr. IV, 111.

**urbis Verbo:** urbs .. natura ac situ ... in primis nobilibus, agri iucundi et fertiles; leg. agr. II, 40.

2. **Prädicaat:** sum: Phaselis illa ... non fuerat urbs antea Ciliicum et praedonum; Verr. IV, 21. quae est urbs Syracensis suo nomine ac moenibus; ib. V, 98. quam quidam ... non patriam suam, sed urbem hostium esse indicaverunt; Catil. IV, 16. f. I, est; Verr. IV, 111.

3. **Änstruf:** o nationes, urbes, populi, reges, tetrarchae, tyranni testes! Balb. 3.

II. **nach Verben:** 1. **Accusativ:** adeo: quas .. sociorum atque amicorum urbis adisti legationis iure et nomine; Verr. I, 54. quam urbem adisti ...? ib. II, 52.

administro: hanc urbem deorum immortalium nutu ac potestate administrari; Catil. III, 21.

amplifico: f. servo; Catil. III, 2.

aspicio: ne aspicias urbem eam, quam delere voluisti; har. resp. 33.

attribuo: attribuit ... urbem inflammandam Cassio; Catil. IV, 13.

augeo: Olympum ... cepit, urbem antiquam et omnibus rebus auctam et ornatam; Verr. I, 56.

capio: f. **capio**, II. urbem (25 Et.) **B. I. S.** 453, a.

claudio: cui nulla hostium diutius urbs unquam fuit clausa; har. resp. 49.

committo: mihi totam urbem tuendam esse commissam; Verr. V, 36.

comparo: vestro nomine contra vos .. urbis, agros, copias comparari; leg. agr. II, 77.

concupiseo: quam (urbem) ille ad explendas egestates latrocinii sui concupivit; Phil. XIV, 10.

condo: f. **condo** urbem (13 Et.) **B. I. S.** 610, b. (vgl. V, 3. post). — coniungo: f. I, I. potest; Phil. I, 7.

conservo: quae (Macedonia) cum se ac suas urbis non solum consilio, sed etiam manu M. Fontei conservatam esse dicat; Font. 44. fortunatissimam pulcherriamque urbem ... e flamma atque ferro ... ereptam et vobis conservatam ac restitutam videtis; Catil. III, 1. cui ... ordines omnes ... testimonium huius urbis atque imperii conservati dedissent; dom. 132. qui urbem suam laboribus ... conservasset; ib. 137. cum .. rem publicam, urbem, templam deorum immortalium ... conservarint; Phil. XIV, 37.

constituo: qui isdem quibus haec urbs auspiciis [...] es constitutus; Catil. I, 33. quam (domum) senatus unam post hanc urbem constitutam

ex aenario aedificandam ... putarit || putaret ||; har. resp. 16.

contineo: omnis .. urbis maritimas claustris imperii nostri contineri; Flacc. 30.

debilito: quod nervis omnibus urbis || omnibus urbe || excisset || eiectis || urbem ipsam solutam ac debilitatam reliquerunt; leg. agr. II, 91.

declino: urbem unam mihi amicissimam declinavi; Plane, 97.

defendo: coloni omnes municipesque vestri ... facile urbis suas finisque defendunt; Catil. II, 26. ut ... urbs fidelissimorum sociorum defenderetur; Muren. 33.

deleo: quam (urbem) delere cuperet; har. resp. 12. f. **deleo** urbem (6 Et.) **B. II. S.** 58, a.

deligo: hanc sibi iste urbem delegerat; Verr. V, 160.

depopulo: quibus in provinciis multas domos, plurimas urbis, omnia fanadepopulatus est; Verr. a. pr. II. cum egresset aliud nihil illo exercitu nisi ut urbis depopularetur; Piso 41.

devo-ro: urbis et regna eceleriter tanta nequitia devorare potuisset; Phil. II, 67.

dico: quas urbis dicimus; Sest. 91.

diripio: erat .. mihi contentio ... cum operis conductis et ad diripiendam urbem concitatis; Sest. 38.

divido: f. **divido**, III. urbem (5 Et.) **B. II. S.** 138, a.

dono: urbes pacatae, agri sociorum, regum status xviris donabantur; leg. agr. I, 2.

eligo: vestrae urbs electa est. ad quam cum adiret ex Italia ...? Verr. IV, 26. urbem Syracusae elegerat; ib. V, 26. quam potuit urbem eligere .. opportuniorem? Phil. III, 6.

erigo: post Pansae dilectus urbem totamque Italianam erexit; Phil. X, 21.

eripio: quam (urbem) e suis faucibus ereptam esse luget; Catil. II, 2. qui ex summis periculis eriperetur urbem hanc et vitam omnium civium; Sulla 27. populi Romani laus est urbem amicissimam Cyzicenorum ... ereptam esse atque servatam; Arch. 21. f. conservo; Catil. III, 1.

everto, excido: cum omnes urbem nondum excisam et eversam, sed iam captam atque oppressam videremus; Sest. 35.

exorno: urbem totam ... omnisque Italiae partis ... exornatas videmus; Verr. I, 55. quare P. Africanus ... Siculorum urbis signis ... exornavit; ib. II, 4.

expugno: exercitum instruere, expugnare urbis; Rab. Post. 42.

exeindo: non hostium urbis ... solemus exeindere; dom. 61. quae (urbs) vel se .. exeindi ... pateretur; Plane, 97.

exspolio: victoriae putabat esse multa Romam deportare, ... humanitatis non plane exspoliare urbem; Verr. IV, 120.

extraho: cum iam ... urbem senatus atque omnes boni ... ex periculis maximis extraxissent; Sest. 11.

fero: per quem (triumphum) lata est urbs ea; Phil. VIII, 18.

gigno: ut idem deus urbem hanc gentibus, vos huic urbi genuisse videatur; Phil. XIV, 32.

habeo: cum refertam urbem atque Italianam fanorum haberemus har. resp. 28.

incendo: f. **incendo** urbem (6 Et.) **B. II. S.** 673, b.

inflammo: si est intum a P. Sulla consilium inflammandae huius urbis || inflammandae huius civitatis ||; Sulla 3. f. **inflammo** urbem (6 Et.) **B. II. S.** 692, b.

ingredior: ingressum urbem est quo comitatu vel potius agmine! Phil. XIII, 19.

intueor: ut rectis oculis hanc urbem sibi intueri ... liceat; Rab. Post. 48.

libero: quod urbem incendii ... liberasset; Catil. III, 15. ego consul ... incensione urbem ... liberavi; Sulla 33. urbe incendio et caedis metu liberata; Phil. I, 30.

nudo: di ablati, fana vexata, nudatae urbes reperuntur; Verr. IV, 104.

obsideo: urbem ... Asiae clarissimam nobisque amicissimam ... obsessam esse ab ipso rege; imp. Pomp. 20. se ... obsideri quam hanc urbem maluit; Phil. V, 37.

occupo: omnes urbes ... a colonis per eodem viros occupabuntur; leg. agr. I, 20. cum Rullus atque ei ... Capuam et urbis circa Capuam occupavit; ib. 22. cum urbem Pisone et Gabinio ducibus cepisset, occupasset, teneret; dom. 102.

odi: iam minime miror te ... non modo urbem odisse, sed etiam lucem; Phil. II, 87. f. V, 3. in; Flacc. 61.

omitto: omissis his rebus, ... urbe, aerario, vectigalibus; Catil. II, 25.

oppono: illam urbem huic urbi rursus opponere ... cogitant; leg. agr. I, 18.

opprimo: capta urbe atque oppressa; Sest. 112. si ... ille opprimere urbem potuisset; Phil. III, 34. f. excido.

opugno: qui saepissime hanc urbem et hoc imperium oppugnavit; Font. 35. utrum hanc urbem oppugnet an huius urbis propugnaculum; Phil. V, 27.

orno: f. **orno** urbem (9 *Et*) B. III, *Et*. 517, b. patefacta; maximae tutissimaeque urbes piratis praedonibusque patefactae (sunt); Verr. a. pr. 13.

perturbo: ergo ... idecirco urbem terrore nocturno ... perturbasti; Phil. II, 77.

perverto: adeone non labefactam rem publicam ... sed captam hanc urbem atque perversam putaris ...? Vat. 19.

populor: urbis et agros provinciae Galliae populari destiterit; Phil. VII, 26.

praebeco: Mauertini ... urbem, quo furta undique deportatae, ... praebuerunt; Verr. V, 59.

premo: ne urbem hanc urbe alia premere atque urgere possitis; leg. agr. I, 16.

propono: qui sibi urbem ... ad praedam proposuerunt; Phil. IV, 9.

purgo: purga urbem; Catil. I, 10.

quaero: si quinque hominum milibus ... locus atque urbs ... quaeritur; leg. agr. II, 77.

reddo: cum ... senatus ... et populus Romanus Thermitanis ... urbem, agros legesque suas reddidisset; Verr. II, 90.

redimo: ego vitam omnium civium, ... urbem hanc denique ... redemi; Sulla 33.

retercio: qui rebus his urbem Italianamque omnem refererunt; Fr. B. VII, 8 f. habeo.

reformido: qui propter fori iudiciorumque insolentiam non modo subsellia, verum etiam urbem ipsum reformidet; Sex. Rose. 88.

relinquo: hoc statuerunt, ... urbis ac sedis suas relinquere; Verr. II, 9. urbem relinquere Thermitanis esse honestius; ib. 88. quam multas (existimatis) aut metu relictas atque praedonibus captas urbis esse sociorum? imp. Pomp. 32. tu tibi urbem (relinquendam) non arbitraris? Catil. I, 17. quod stantem urbem reliquit; ib. II, 2. quid attinuit relinquere hanc urbem? Flacc. 91. f. debilito.

reperio: f. nudo.

requiro: urbes iam locupletes et copiosae requiruntur; imp. Pomp. 65.

restituo: f. conservo; Catil. III, 1.

servo: qui eandem hanc urbem conditam amplificatamque servavit; Catil. III, 2. et urbem et civis integros incolumisque servavi; ib. 25. cuius consilio cum universam rem publicam tum illam ipsam urbem meminerat esse servatam; Piso 25. ut etiam summa res publica mihi domi fuerit gerenda et urbs in urbe servanda; Planc. 66. f. eripio; Arch. 21.

solvero: f. debilito.

spolio: ut urbs tota spoliaretur; Verr. I, 50. ut plurius hic sociorum urbis quam ille hostium spoliasset videatur; ib. III, 9. spoliata urbem, fana directa; ib. IV, 139.

stabilio: nisi haec urbs stabilita tuis consiliis et institutis erit; Marcell. 29.

subiungo: qui ... urbis Achaiae Boeotiaeque multas sub imperium subiunxit; Verr. I, 55. ut sub vestrum ius ... urbis, nationes, provincias ... subiingeretis; leg. agr. II, 98.

tempto: quam urbem ... ab illa impia et scelerata manu temptari suspicabamur; Sest. 9.

teneo: cuius fervore non solum maritimi cursus, sed urbes etiam et viae militares iam tenebantur; prov. cons. 31. qui tenet Apollonium, magnam urbem et graveum; Phil. XI, 26. f. occupo; dom. 102.

terreo: qui urbem totam ... terreret; har. resp. 6.

tollo: qui urbem pulcherrimam atque ornatissimam Corinthum ... sustulit; Verr. I, 55. ut ne hostium quidem urbem ex sociorum insula tollendam arbitraretur; ib. II, 4. quod urbem ex Italia pulcherrimam non sustulerunt; leg. agr. II, 91. ille ... classis praedonum, urbis, portus, receptacula sustulit; Flacc. 29.

tuco: qui hanc urbem atque imperium tuentur; dom. 143. nos ... urbem et res urbanas vobiscum pariter tuebimur; Phil. XII, 24. f. committo.

vendo: quin omnis agros, urbis, stagna, portus ... xviri vendituri sint; leg. agr. II, 40. cum omnis urbis, agros, vectigalia, regna vendiderit; ib. 71.

vexo: cum bello vastabitur Italia, vexabuntur urbes; Catil. I, 29. urbem Byzantiorum ... hostilem in modum esse vexatam; prov. cons. 5. qui popularetur agros, vexaret urbis non ad spem constituendae rei familiaris; Phil. XI, 4.

video: f. 5. loco in. — urgeo: f. premo.

2. **Veneficiv**: pudet: nonne te huius templi, non urbis ... pudet? Fr. B. XIII, v. 1.

venit in mentem: cum (mihi) vestrorum periculorum, cum huius urbis ... veniebat in mentem; Sulla 19.

3. **Vatit**: adfero: o nox illa, quae paene aeternas ubi tenebras attulisti! Flacc. 102. quae (vis) saepe incredibilis huic urbi felicitates atque opes attulit; Milo 84.

committo: nocti se potius ac solitudini quam ulli aut urbi aut hospiti committebat; Cluent. 193.

do: di immortales nobis haec praesidia dederunt: urbi Caesarem, Brutum Galliae; Phil. III, 34.

eripio: illi, illi, inquam, urbi fortissime conanti e manibus est ereptus Antonius; Phil. XII, 7.

fero: deos ... immortalis huic ... pulcherrimae urbi ... auxilium esse laturos; Catil. II, 19.

gigno: f. II, 1. gigno.

intero: quae ... supplicia neque a sociorum moenibus prohibere neque hostium urbibus inferre poterunt; har. resp. 3.

inveterasco: quorum iam et nomen et honos inveteravit et urbi huic et hominum faucae ac sermonibus; Sulla 24.

minitor: L. Catilinae ... vobis atque huic urbi ferro flammaeque minifantem ex urbe .. eiecimus; Catil. II, 1. cui tu urbi minitaris; Phil. II, 100. qui ... consulens designatum obsident, huic urbi ferro ignique minitatur; ib. XI, 37.

minor: cum mea domus ardore suo deflagrationem urbi atque Italiae toti minaretur; Planc. 95.

mitto: unde iterum iam salus huic urbi imperioque missa est; Sulla 23.

oppono: non praeparitur huic urbi ista colonia, sed opponitur; leg. agr. I, 20. ut urbi Capuam ad certamen dignitatis opponeretis; ib. II, 98. f. f. oppono.

opto: ut numquam Hannibal huic urbi tantum mali optarit; prov. cons. 4.

pario: haec (virtus) nomen populo Romano, haec huic urbi aeternam gloriam peperit; Muren. 22.

praepono: f. oppono; leg. agr. I, 20.

praesideo: qui huic urbi praesident; Catil. IV, 3. Phil. XIII, 20. qui huic urbi atque huic rei publicae praesidetis; Sulla 86. qui huic urbi et rei publicae praesidetis; dom. 144.

reservo: non te iudices urbi, sed carceri reservarunt; Fr. B. XIII, VIII.

subicio: toti urbi ... subiectos prope iam ignis circumdatosque restinximus; Catil. III, 2.

sum: quae (monumenta) illi (reges) ornamento urbis esse voluerunt; Verr. a. pr. 14. diceas tua quoque signa et tabulas pictas ornamento urbi feroque ... fuisse; ib. I, 58. ut urbi quoque esset ornamento; ib. IV, 3. omnia, ... quae ornamento urbi esse possent, Karthaginem sunt ex illo loco deportata; ib. 72. quae ornamento urbi esse possent; ib. 120. domum suam ornamento urbi futuram; ib. 121. ut urbi ... satis esset praesidi; Catil. II, 26. utrum tandem putes ... huic urbi ... melius fuisse et praestabiles me civem ... nasci ante; Vatini. 10. ipsi urbi locus non erit; Phil. XIII, 4. moveri sedibus huic urbi melius est atque in alias ... terras demigrare, ... quam ...; ib. 40.

4. **Abiatiiv:** careo: non solum domo ... sed tota urbe careo; dom. 146. patriae liberatores urbe carebant ea; Phil. I, 6. qui cum praetor urbis esset, urbe caruit; ib. X, 7.

cedo: ego ... cum maerentibus vobis urbe cessi; Milo 36.

depello: qui primum eum civem vi, ferro, periculis urbe, omnibus patriae praesidiis depulit; har. resp. 58.

expello: negas [negat] esse eiusdem severitatis Catilinae ... verbis et pacis imperio urbe expulsi et nunc pro L. Murena dicere; Muren. 6. prohibeo: quo modo hostium aditus urbe prohibetur; Phil. V, 9. quid? C. Caesaris, qui illum urbe, quid? D. Bruto, qui Gallia prohibuit? ib. VII, 24.

5. **mit Präpositionen:** ab eo ex: ut aliquando ex eorum agris atque ex urbis abirent; Verr. III, 79.

absum ab: quot milia fundus suus abesset ab urbe; Caecina. 28. ut ab urbe abesset milia passuum ducenta; Sest. 29. si ab urbe plus quam decem dies fuisset; Phil. II, 31. ab urbe diem iter afuerunt complurium [ad urbem diem fuerit iter complurium]; Fr. B. VI, 41. — ex: me non diutius quam ipsam rem publicam ex hac urbe futuram; sen. 31. numquam ex urbe afuit nisi sorte, lege, necessitate; Planc. 67.

accedo ad: ut ad urbem quam primum cum exercitu accederet; Catil. III, 8. si illum ad urbem nocte accessurum sciebat; Milo 49. ut inde agrum quadrato ad urbem accederet; Phil. XIII, 18.

adduco ad: nisi ad urbem vel in urbem potius exercitum maximum adduceret; Phil. V, 22. ex qua (Gallia) non legiones solum, sed etiam nationes ad urbem conetur adducere; ib. VII, 3. — in: legionibus in urbem adductis; Phil. XIV, 23.

admoveo prope: dum ne propius urbem Romanam CC milia admovent; Phil. VI, 5. nec propius urbem milia passuum CC admovent; ib. VII, 26.

adveho ad: inde cisio celeriter ad urbem advectus, domum venit capite obvoluto; Phil. II, 77.

advolo ad: quibus hic litteris lectis ad urbem confestim incredibili celeritate advolavit; Sest. II. advolabat ad urbem a Brundisio homo impotentissimus; Phil. V, 42.

ambulo in: nolo eos iudices ... sic in hac urbe notatos ... ambulare; Verr. V, 173.

arceo ab: ut ab urbe tanquam pestifera flamma arceatur; Phil. VI, 6.

averto ab: qui M. Antonii impetus nefarios ab urbe in Galliam avertit; Phil. V, 28. vos ab urbe furentem Antonium avertistis; ib. XIV, 33.

aufero ex: quod iste M. Marcelli et P. Africani monumenta ... ex urbis sociorum atque amicorum non dubitavit auferre; Verr. I, 11. qui ... signa atque ornamenta sua cuique reddebant, non ablata ex urbis sociorum atque amicorum; ib. IV, 6. nunc ex urbe sociorum praetor eiusdem populi turpissimus atque impurissimus eosdem illos deos ... auferat; ib. 77. ex quorum urbis hae auferantur; ib. 135.

comparo contra: contra hanc urbem Capua, ... contra Cn. Pompeium decem duces comparantur; leg. agr. III, 16.

concurro ex: brevi tempore ad fanum ex urbe tota concurrunt; Verr. IV, 95.

confero ex: permulti et ex urbe et ex agris se in illa castra conferre dicuntur; Catil. II, 21.

confligo ex: quam subito non solum ex urbe, verum etiam ex agris ingentem numerum perditorum hominum conlegerat; Catil. II, 8.

consido in: ut (religio) ex ultimis terris arcessita in hac urbe condeseret; har. resp. 24.

consisto in: Albae constiterunt, in urbe opportuna, munita, propinqua; Phil. IV, 6.

constituo in: f. habito in.

consto ex: ut (urbs) ex quattuor urbis maximis constare dicatur; Verr. IV, 118.

convenio ex: hic subito cum incredibili in Capitolium multitudine ex tota urbe cunctaque Italia convenisset; Sest. 26.

decedo ex: ut aliquando ex eorum agris atque urbis expleti atque saturati cum hoc cumulo quaestus decederent; Verr. III, 100.

deduco ex: qua in civitate rogati infimorum hominum filios ... ex ultima saepe urbe deductum venire soleamus; Muren. 69.

deicio ab: unde deiectus est Cinna? ex urbe. unde Telesinus? ab urbe; Caecina. 87.

depello ab: eum ... vastitatem a templis, delubris, urbe Italia depellebam; Planc. I. — ex: cum est ex urbe depulsus; Catil. II, 1.

egredior ex: egredere aliquando ex urbe; Catil. I, 10. egredere ex urbe, Catilina; ib. 20. ego L. Catilinae ... egredi ex urbe iussi; Piso 5.

f. eicio ex; Catil. II, 1.

eicio ex: tandem aliquando ... L. Catilinae ... ex urbe vel eiecimus vel emisimus vel ipsum egredientem verbis prosecuti sumus; Catil. II, 1. cum ex urbe Catilinae eiecibam; ib. III, 3. L. Sulla P. Sulpicium oppressit [eiecit ex urbe]; ib. 24. eiecio sive emissio iam ex urbe Catilinae; Sulla 17. eiecundus est ex urbe civis auctor et custos salutis; Fr. B. XV, 1, 2.

emitto ex: ut abs te non emissus ex urbe, sed immissus in urbem esse videtur; Catil. I, 27. f. eicio ex; Catil. II, 1. Sulla 17.

eripio ex: quae ex urbibus famisque erepta sunt; Verr. V, 126.

erumpo ex: ut Catilina paucis ante diebus erupit ex urbe; Catil. III, 3.

exeo ex: exire ex urbe iubet consul hostem; Catil. I, 13. quod ex urbe parum comitatus exierit; ib. II, 4. si ex urbe exierit desperatorum hominum flagitiosi greges; ib. 10. L. vero Lamiam, equitem Romanum, ... exire ex urbe iussit; sen. 12. se ... ex urbe exire a consulibus iuberi; Sest. 30.

exhaurio ex: exhaurietur ex urbe ... magna et perniciose sentina rei publicae; Catil. I, 12. quam (praedam) ex agris urbibusque sociorum exhaustauerat; Piso 48.

expello ex: Cn. Octavius consul armis expulit ex urbe conlegam; Catil. III, 24. ut ex urbe expulerit [relegarit], non dico equitem Romanum, ... sed civem Romanum; Sest. 29. si alia quampiam vi expelleretur illis temporibus ex hac urbe; ib. 63. haec tanta virtus ex hac urbe expelletur, exterminabitur, proicietur? Milo 101. hunc sua quisquam sententia ex hac urbe expellet, quem ...? ib. 104.

extermio ex: idemque || indidemque || C. Marcellum ... exterminandum ex illa urbe curavit; Sest. 9. f. expello; Milo 101.

figo ad: quae (crux) fixa est ad portum urbemque vestram; Verr. IV, 26.

fugio ex: quo (die) primum ex urbe fugit Antonius; Phil. II, 2.

gero contra: vos Africam ... natam ad bellum contra hanc urbem gerendum obtinere voluisse; Ligar. 22.

habeo ad: se ... usque ad Kalendas Maias ad urbem exercitum habiturum; Phil. III, 27. — in: sese iam ne deos quidem in suis urbibus ad quos confugerent habere; div. Caec. 3.

habito in: demigrandum potius || mihi potius || aliquo est quam habitandum in ea urbe, in qua troepa de me ... videam constituta; dom. 100.

inforo in: sic iste ... Macedonicus imperator in urbem se intulit; Piso 55.

inflecto ad: ubi primum ex alto sinus ab liore ad urbem inflectitur; Verr. V, 29.

insum in: homines non inerant in urbe, qui ...; leg. agr. II, 91.

introeo in: quae (natio candidatorum) neminem patitur non honeste in urbem introire; Muren. 69. se introitum in urbem dixit exiturumque cum vellet; Phil. III, 27.

introfero in: quod ... noctu stupri causa lectica in urbem introferri solita est ad mulierem; Verr. V, 34.

loco in: quae (Diana) cum duas urbis, in quibus locata fuerat, captas incensasque vidisset; Verr. IV, 78.

maneo in: si diutius in hac urbe, quam delere cuperet, maneret; har. resp. 12. tu certe numquam in hoc ordine vel potius numquam in hac urbe mansisses; Phil. II, 38. in urbe si licebit manebo; ib. XII, 24.

mitto ab: qui ab urbe [Roma] ... litteras ad civitates Siciliae miserit; Verr. III, 44. — ex: omnes nunc ... Cn. Pompeium sicut aliquem non ex hac urbe missum, sed de caelo delapsum intuentur; imp. Pomp. 41.

pello ex: quem quidem ego cum ex urbe pellam; Catil. III, 16. qui Catilinam ex urbe pepulit || repulit, ad ||; Flacc. 5.

penetro ad: ipse ille C. Marius ... non ipse ad eorum urbis sedesque penetravit; prov. cons. 32.

permaneo in: si et in urbe et in eadem mente permanet; Catil. II, 11.

proficiscor ad: huc ad urbem profectus esset; Cluent. 175.

profundo pro: qui sanguinem pro vita, libertate ... populi Romani, pro urbe ... profudissent; Phil. XIV, 38.

proficio ex: f. expello ex; Milo 101.

rapio ad: inde se quo furore, quo ardore ad urbem, id est, ad eadem optimi cuiusque rapiebat! Phil. XIII, 18.

recipio in: hos unquam in urbem recipietis? Phil. III, 32.

recupero ex: imperator populi Romani ... deos patrios reportabat Segestanis, ex urbe hostium recuperatos; Verr. IV, 77. quod per P. Africanum ex urbe hostium recuperavit; ib. 80.

redeo in: ut me pederet in eam urbem redire; Phil. X, 8. quo scelere damnatus in eam urbem rediit armis; ib. XIII, 27.

refero in: dicebas te tuis umbris me custodem urbis in urbem relaturum; dom. 40.

relinquo in: quod partum recenti victoria maiores vobis in sociorum urbibus ac finibus ... reliquerunt, id ... venditis? leg. agr. II, 49. cum ... Lentulus in urbe relinqueretur; Sulla 53. qui in urbe ex eo numero relictus sunt; Phil. XII, 13. f. IV, 1. salus; Catil. II, 27.

remaneo in: qui in urbe remanserunt; Catil. II, 27. quod si Catilina in urbe ad hanc diem remansisset; ib. III, 17.

restituo in: ut a quo loco depulsus esset, in eum se fortuna restitueret, non in salum, sed in ipsam urbem; Caecin. 88.

retorqueo ad: retorquet oculos profecto saepe ad hanc urbem; Catil. II, 2.

revertor in: turpe mihi ipsi videbatur in eam urbem me andere reverti; Phil. I, 9.

serpo in: cum serperet in urbem infinitum malum; Phil. I, 5.

sum ad: ad urbem cum esset; Verr. II, 21. qui ... armati in civis et expediti ad urbem || expediti ad eadem || esse possint; leg. agr. II, 82. se, cum magistratu abisset, ad urbem futurum cum exercitu; Phil. V, 21. — extra: qui tum extra urbem cum praesidio fuit; Rabir. 26. — in: quod auri, quod argenti, quod ornamentorum in meis urbibus ... fuit; div. Caec. 19. neque eas in urbe sua statusas esse voluerunt; Verr. II, 161. C. Verris statusas esse in urbe sua non oportere; ib. 163. cum est in urbe nostra Cereris pulcherrimum et magnificentissimum templum; ib. IV, 108. in urbe nostra pulcherrima atque ornatissima quod signum ... est ...? ib. V, 127. quae maiores in urbe partim periculi perurgia esse voluerunt; leg. agr. II, 36. sentiet in hac urbe esse consules vigilantes; Catil. II, 27. cum ille in urbe hostis esset; ib. III, 17. hostis est enim non apud Anienem, ... sed in urbe, in foro; Muren. 84. neque re publica exterminata mihi locum in hac urbe esse duxi; Quir. 14. in qua urbe domicilia quondam superbiae fuit; sen. 17. nullum est in hac urbe collegium, nulli pagani aut montani, ... qui non ...; dom. 74. multae sunt domus in hac urbe; har. resp. 14. is aequo animo tum ... in hac urbe esse posset? Sest. 63. an ego in hac urbe esse possum his pulsus? ib. 146. eequod in hac urbe maius unquam incendium fuit? Piso 26. qui haec familiam in hac urbe principem voluit esse; Scaur. 17. quantum luctum in hac urbe fuisse a nostris patribus acceptum? Milo 16. nullum in urbe vicium, nullum angiportum esse dicebant in quo ...; ib. 64. hic cum essem in urbe ac domi; Phil. XII, 22. illis locus si in hac urbe fuerit; ib. XIII, 4.

tollo ex: quae signa atque ornamenta ex eis || ex his || urbis sustulisses; Verr. I, 54. quae signa atque ornamenta ex urbe hostium vi et virtute capta ... sustulit; ib. 57. tolli ex urbe monumenta maiorum, spolia hostium; ib. II, 88. si ... publicum ex illa urbe consilium sustulissent; leg. agr. II, 88. quam (libertatem) ex urbe tota sustulisti; dom. 110.

vebor per: inania sunt ista ... delectamenta paene puerorum, captare plausus, vehi per urbem; Piso 60.

venio ad: quas (statuas) tu paulo ante, quam ad urbem venires, poni inscribique iussisti; Verr. II, 167. postea quam ad urbem cum febris venerit; Cluent. 175. huic ad urbem venienti tota obviam civitas ... processerat; Sest. 68. ex qua (provincia) se instructum et paratum ad urbem venturum esse minitatur; Phil. III, 1. — ex: quid enim stultius quam equitem Romanum ex hac urbe ... venire in eum locum? Rab. Post. 22. — in: in urbem dico atque in urbis intimam partem venisse piratas; Verr. V, 96. quem socii in urbis suas cum exercitu venisse gaudeant; imp. Pomp. 68. qui aliquam in urbem aut expectatus ut hospes ante repente ut dominus venerit; leg. agr. II, 46. idcirco in hanc urbem venisti, ut ...? Deiot. 32. si quacumque condicione in hanc urbem cum suis venerit; Phil. XII, 13.

versor in: quibus hominibus ... in hac urbe, in re publica versari liceret; Verr. V, 152. in qua urbe verser intellego; Sulla 28. quorum vidisti toto illo anno ferrum in foro, ... vim in tota urbe versari; Planc. 71. an vero ... vos hospites in hac urbe versavimus? Milo 33.

video in: armorum officinas in urbe videtis; Phil. VII, 13.

vivo in: qui neque in urbe viveret neque revocaturus esset; Sex. Rosc. 52. in qua urbe vivimus? Catil. I, 9.

voco ad: cum Galli ad bellum, Catilina ad urbem, coniurati ad ferrum ... vocabantur; Flacc. 102.

III. **nach Adjectiven:** I. aequalis: quod (sacrificium) a regibus aequale huius urbis accepimus; har. resp. 37.

compos: qui me huius urbis compotem fecerunt; Sest. 146.

2. faustus: o nox illa ... fausta huic urbi! Flacc. 103.

inimicus: nisi huic urbi ... inventus esset inimicus; Phil. XI, 10.

IV. **nach Substantiven:** I. **Genetiv:** alqd: si vero coloniarum et municipiorum sine ulla dubitatione hostis est, quid tandem huius censeis urbis? Phil. XIV, 10.

aedificatio: portus habet (urbis) prope in aedificatio aspectuque urbis inclusos; Verr. IV, 117.

antiquitas: quorum (sacrorum) eadem est antiquitas, quae ipsius urbis; har. resp. 13.

arbiter: urbis copiosissimae pulcherrimorumque agrorum index, arbiter, dominus ... reperitur || reperitur ||; leg. agr. II, 43.

aspectus: qui est enim cui non haec templa, ... aspectus urbis et [hoc] commune patriae solum ... sit carum? Catil. IV, 16. j. aedificatio.

caput: caput urbis ... inflammari; Milo 90.

cinis: num illi in cinere urbis ... se consules ... sperant futuros? Catil. II, 19.

conservator: pro dei immortales, custodes et conservatores huius urbis atque imperii! Sest. 53. quem omnes gentes urbis ac vitae civium conservatorem indicant; Milo 73.

conspicuum: mihi liceret eius urbis ... conspectu tranquillo animo et quieto frui; Sulla 26.

in conspectu prope totius urbis domus est mea; dom. 100.

creator: quod princeps ille creator huius urbis ... foedere Sabino docuit; Balb. 31.

crepidines: piraticus myoparo ... ad omnis crepidines urbis accessit; Verr. V, 97.

custodia: quae sunt a me propter urbis vestraeque salutis custodia repudiata; Catil. IV, 23.

custos: habenda est ... huic ipsi lovi Statori, antiquissimo custodi huius urbis, gratia; Catil. I, II. C. Marium, custodem huius urbis, ... eiecit ex civitate; ib. III, 24. venerati Iovem, illum custodem huius urbis ac vestrum; ib. 29. te, custos urbis, Minerva. ... precor atque quaeso; dom. 144. in contione dixerat se custodem fore urbis; Phil. III, 27. custoses urbis an direptor et vexator esset Antonius? ib. j. II, 5. refero in. IV, I. conservator; Sest. 53.

dedecus: o familiae, non dicam Calpurniae, sed Calventinae, neque huius urbis, sed Placentini municipii ... dedecus! Piso 53.

dies: quem ego diem vere natalem huius urbis aut certe salutarem appellare possum; Flacc. 102.

direptio: unius etiam urbis omnium pulcherrimae atque ornatissimae ... direptionem commemorabo; Verr. IV, 115.

direptor: j. custos.

discriptio: Campani pulcherrimi ... urbis salubritate, discriptione, pulchritudine; leg. agr. II, 95.

dispertitio: (quid hic victor non audebit, qui) cum exercitu Romam sit ... ad dispertitionem || direptionem || urbis venire conatus? Phil. III, 30.

domicilium: ut aratores cultu agrorum defessi urbis domiciliis uterentur; leg. agr. II, 88. quem ... censoriae leges ... urbis domicilio carere voluerunt; Rabir. 15.

dominus: j. arbiter.

exempla: ut huius urbis iura et exempla corrumperes; Deiot. 32.

exitium: qui de huius urbis atque adeo de orbis terrarum exitio cogitant; Catil. I, 9. cum de ... exitio huius urbis ... tam crudeliter cogitant; ib. IV, 10.

faces: si leges nominandae sunt ac non faces urbis; Milo 33.

faex: innumerabilia quaedam nova (conlegia) ex omni faece urbis ac servitio concitata; Piso 9.

gemitus: saltem tum conticisceret illa lamentatio et gemitus urbis; sen. 17.

gloria: ludibrio esse urbis gloriam ... piratico myoparone; Verr. V, 99.

hospes: adeone hospes es huiusce urbis? Rabir. 28.

imperium: ad quem regnum huius urbis atque imperium pervenire esset necesse; Catil. III, 9.

incendium: qui mihi accubantes in conviviis ... eructant sermonibus suis caedem bonorum atque urbis incendia; Catil. II, 10. qui ad urbis incendium ... Romae restiterunt; ib. IV, 4. cum ... universum ... totius urbis incendium ... versari ante oculos ... cooperat; Sulla 19. cuius ... ignem illum sempiternum non sum passus ... cum totius urbis incendio commiseri; dom. 144. ego faces iam accensas ad huius urbis incendium comprehendere; Piso 5. ne illi quidem ... de urbis incendio cogitasset; ib. 15. plena omnia malleolorum ad urbis incendia comparatorum; Milo 64.

instar: quae (navis) ... urbis instar habere inter illos piraticos myoparones videretur; Verr. V, 89.

interitus: fatalem hunc annum esse ad interitum huius urbis; Catil. III, 9. ego l. Catilinam.

... interitum urbis non obscure ... molientem, egredi ex urbe iussi; Piso 5.

invitamenta: qui cum multa haberet invitamenta urbis et fori; Sulla 74.

iudex: f. arbiter. — iura: f. exempla. — lamentatio: f. gemitus.

laus: ut iam fractum prope ... Graeciae nomen huius urbis laude nitatur; Flacc. 62.

liberatores: quanto ... honore ... in hoc templum ingredi debent illi ipsi huius urbis liberatores? Phil. XIV, 12.

locus: quae (statua) erat apud ipsos in celeberrimo urbis loco; Verr. II, 159. sunt ... loca publica urbis; leg. agr. II, 36. hanc ... in pulcherrimo urbis loco porticum esse patiemini? dom. 103. novum delubrum cum in urbis clarissimo loco nefando [quodam atque inaudito] instituto inchoares; ib. 132.

metator: accedit Saxa nescio quis ... castrorum antea metator, nunc, ut sperat, urbis; Phil. XI, 12.

moenia: dum urbis moenibus continebatur; Catil. III, 16. f. tecta; Catil. I, 33.

monstrum: ut hoc portentum huius loci, monstrum urbis, prodigium civitatis viderem; Fr. A. V, 1.

monumentum: in qua si manet illud, non monumentum [urbis], sed sepulcrum; dom. 100. naufragium: emisti a foedissimo tribuno plebis tum in illo naufragio huius urbis, ... ut ...; prov. cons. 7.

nervi: f. II, I. debilito.

nobilitas: nou (illum) nobilitas urbis ad cognitionem (devocavit); imp. Pomp. 40.

nomen: nomen illius urbis non reliquissent; leg. agr. II, 89.

occeasus: totius urbis atque imperii occasum appropinquare dixerunt; Catil. III, 19.

oculi: qui in Palatio atque in urbis oculis servitia ... incitavit; Cael. 78.

ornamentum: uno ... tempore Agrigentini beneficium Africani, ... ornamentum urbis ... requirebant; Verr. IV, 93. si urbis ornamenta domum suam non contulisset; ib. 121. nulla unquam civitas ... signum ullum, ... ullum denique ornamentum urbis ... cuiquam vendidit; ib. 183. si est aequum praedam ac manubias suas imperatores non ... in urbis ornamenta conferre; leg. agr. II, 61. Byzantii ... signa illa et reliqua urbis ornamenta sanctissime custodita tenuerunt; prov. cons. 6. plurima urbis ornamenta ipsius; Phil. XIII, 8.

ornatus: in ornatu urbis habuit victoriae rationem, habuit humanitatis; Verr. IV, 120.

pars: in qua (urbe) ... altissima est curia templumque egregium ... ceteraque urbis partes; Verr. IV, 119. habitare in ea parte urbis ... Syracusanum || Syracusanorum || neminem voluit; ib. V, 84. quod ab illa parte urbis navibus aditus ex alto est; ib. quibus illi urbis suae partem ademerunt; ib. 85. quae est urbis magna pars; ib. 95. quo simul atque adisset, ... a tergo magnam partem urbis relinqueret; ib. 98. qui illam partem urbis tenebant; ib. discipisti urbis partis ad incendia; Catil. I, 9. urbis ... celeberrimae et maximae partes adversum illud non monumentum, sed volnus patriae contulerunt; dom. 146. f. II, 5. venio in; Verr. V, 96.

partitio: quam fidem? an optimi cuiusque caedis, urbis et Italiae partitionis? Phil. XIII, 42. cum alteris ... rei publicae salus proposita sit, alteris caedes bonorum, urbis Italiaeque partitio; ib. 47.

periculum: ne tum quidem in ipsis urbis periculis (statuam) attigerunt; Verr. II, 159. omnis

(Catilinae) spes atque opes his depulsis urbis periculis concidisse; Catil. III, 16. cum in maximum periculum huius urbis atque imperii ... caedem a vobis ... depellebam; Flacc. I. urbis ... periculo commoverent; Sest. 54.

perturbatio: quae perturbatio totius urbis! Phil. II, 108.

portae: cui portas huius urbis patere ius non erat; Phil. VIII, 283. qui urbis portas occuparent; ib. XIV, 15.

possessio: retinete istam possessionem ... dignitatis, urbis, fori; leg. agr. II, 71.

praedo: qua tandem istum perturbatione mentis omnium templorum atque tectorum totiusque urbis praedonem fuisse censetis? dom. 140.

praesidium: hi ... integrum consulum ... decem de urbis praesidio ... volunt; Muren. 79.

praetor: qui cum praetor urbis esset; Phil. X, 7. f. II, 4. careo; Phil. X, 7.

propugnaculum: f. II, I. oppugno; Phil. V, 27.

pulchritudo: quae pulchritudo urbis! Quir. 4. amoenitas eum, credo, locorum, urbium pulchritudo ... retinet; prov. cons. 29. f. descriptio.

quaestores: quas (litteras) ad quaestores urbis misit; Verr. III, 123. uti ... C. Pansa A. Hirrui consules ... quaestoribus urbis imperent; Phil. IX, 16.

regnum: f. imperium. — rex: f. arbiter.

salubritas: f. descriptio.

salus: cum ... salus urbis atque exercituum nostrorum in posteritatem istius avaritia interiret; Verr. III, 127. qui contra urbis salutem omniumque vestrum in urbe a Catilina relictis sunt; Catil. II, 27. quae (consilia) clam essent inita contra salutem urbis atque imperii; ib. III, 20. eandem ... diem intellego ... propagatum esse || prope natam esse || et ad salutem urbis et ad memoriam consulatus mei; ib. 26. cum tuae fidei ... salutem urbis et civium commendabam; Flacc. 102. qui propter salutem illius urbis consulatu consecravit meo me unum patronum adoptavit; Sest. 9. sedes: sibi ... sedem urbis atque imperii ... displicere; leg. agr. I, 18. de totius urbis tectis ac sedibus ... decernite diligenter; Catil. IV, 24.

sentina: si quidem hanc sentinam urbis eiecerit; Catil. II, 7.

sepulcrum: f. monumentum.

servator: cuius urbis servatorem me esse scinatus omnium adsensu totiens indicarit; dom. 101.

servitium: f. faex.

sinus: ut non adluantur mari moenia extrema, sed ipse influat in urbis sinum portus; Verr. V, 96.

Stator: quem (loven) Statorum huius urbis atque imperii vere nominamus; Catil. I, 33.

tecta: templa deorum immortalium, tecta urbis ... ad exitum ac vastitatem vocas; Catil. I, 12. hunc et huius socios a tectis urbis ac moenibus ... arcibus; ib. 33. qui ... sua templa atque urbis tecta defendunt; ib. II, 29. vobis muros atque urbis tecta commendat; ib. IV, 18. cum meum illum casum ... non solum homines, sed tecta urbis ac templa lugerent; Sest. 53. cum omnes boni abditis inclusive maerent, ... tecta ipsa urbis hgerent; Piso 21. ut ... etiam moenia ipsa viderentur et tecta urbis ac templa laetari; ib. 52. quam (vinum) nos vix huius urbis tectis sustinemus; Rab. Post. 42. cum ... cotidie magis magisque perdit homines ... tectis ac templis urbis minarentur; Phil. I, 5. hostis ac nefarios, ... urbis tectis ... imminenti prostravit; ib. XIV, 27. f. sedes; Catil. IV, 24.

templa: f. tecta; Sest. 53. Piso 52. Phil. I, 5. vestigium: ut gentem Allobrogum in vestigiis

hnius urbis ... conlocarent; Catil. IV, 12. quoad ne || quo ante || vestigium quidem Asiae civitatum atque urbium relinquatur; Phil. XI, 25.

vexator; f. custos.  
vigilia: nihilne te ... urbis vigiliae, nihil timor populi ... moverunt? Catil. I, 1. me stante et manente in urbis vigilia; Piso 16.

visus: nolite .. cum ... urbis patriae visu || urbis partibus || velle esse privatam; dom. 146.  
vitatio: quae vitatio oculorum, lucis, urbis, fori? Phil III, 24.

2. mit Präpositionen: accessus ad: ad urbem accessus incredibili hominum multitudine et gratulatione florebat; Sest. 131. illi ... accessum ad urbem nocturnum fuisse metuendum; Milo 52.

adventus ad: ut illi nocturnus ad urbem adventus vitandus potius quam expetendus fuit; Milo 49. — in: ni ... ipsorum adventus in urbis sociorum non multum ab hostili expugnatione differant; Imp. Pomp. 13.

cursus ad: inde ad urbem cursus; Phil. XIII, 19.

impetus in: ponite .. ante oculos ... miseram illam ... speciem ... nocturnum impetum in urbem Asiae clarissimam; Phil. XI, 7.

introitus in: adventus meus atque introitus in urbem qui fuit? dom. 75. occultus adventus, furtivum iter per Italiam, introitus in urbem desertus ab amicis; Piso 97. nocturnus introitus Zopyrum quasi in hostium urbem; Phil. XI, 5.

sicarii ex: si per alios fecisse dicis, quaero servos an liberos? si per liberos, quos homines? indidemne America an haec ex urbe sicarios? Sex. Rosc. 74.

transmissio ab: quod ab ea urbe transmissio in Graeciam laudabatur; Phil. I, 7.

V. Umfand: I. Accusativ: Capum colonia deducetur, urbem amplissimam atque ornatissimam; leg. agr. II, 76.

2. Ablativ: augere: quibus rebus et agris et urbibus et nationibus rem publicam ... auxerunt; Sex. Rosc. 50.

cingere: non .. portu illud oppidum elauditis, sed urbe portus ipse cingitur et continetur; Verr. V, 96. ut omnem rem publicam vestris militibus, [vestris urbibus.] vestris praesidiis cingeretis; leg. agr. II, 99. Asiae maximam oram bello superatam cinxit urbis; Flacc. 64.

contineri: f. cingere; Verr. V, 96.

multari: qui .. modo ab senatu agris urbibusque multati sunt; Font. 12.

premere: f. H, I, premo.

recipere: cum ... Cappadocem .. illum non modo recipiebat suis urbibus, verum etiam ultro vocabat; Flacc. 61.

urgere: f. H, I, premo.

zum Satz: ut urbe tota fletus gemitusque fieret; Sex. Rosc. 23. interea ex clamore fama tota urbe percrebruit expugnari deos patrios; Verr. IV, 94. ut acerbissimum tota urbe luctus versari videretur; ib. 110. concursabat urbe tota maxima multitudo; ib. V, 93. Antiochia ... celebri quondam urbe et copiosa et ... adfluente, celeriter antecellere omnibus gloria contigit; Arch. 4. quo quidem tempore ... cum ferro et facibus homines tota urbe volitantis ... vidistis; sen. 7. servorum omnium vicatim celebratur tota urbe descriptio; dom. 129. cum obmutuisset senatus, ... vis latrocinii vestri tota urbe volitaret; Piso 26.

3. Präpositionen: ab: illi regibus parere iam a condita urbe didicerant; ib. III, 9.

ad: ipse denique Cn. Pompeius cum primum contionem ad urbem consul designatus habuit;

Verr. a pr. 45. statim Romae et ad urbem ... quaerere ipse secum et agitare cum suis coepit; ib. II, 17.

in: equid .. tibi videtur senex ille Caecilianus ... alterum in urbe secum honoris causa habere? Sex. Rosc. 46. in urbe luxuries creatur; ib. 75. tam diu pependit in arbore: socius amicisque populi Romani in sociorum urbe ac foro; Verr. III, 57. quae tum in urbe capta commissa non sunt; ib. IV, 116. ut ante Syracusani in moenibus suis, in urbe, in foro hostem armatum ac victorem quam in portu ... navem viderint; ib. V, 97. qua in urbe homines in veteri dignitate fortunatae nati copiam rerum moderate ferre non potuerunt; leg. agr. I, 18. vectigalia locare nusquam licet nisi in hac urbe; ib. II, 55. nihil est in ea || illa || urbe contra hanc rem publicam non dico factum, sed nihil omnino excogitatum || est cogitatum ||; ib. 90. quod te iam in hac urbe delectare possit; Catil. I, 13. numquam in hac urbe qui a re publica defecerunt civium intra tenerunt; ib. 28. qui .. se in urbe commoverunt; ib. II, 27. ut ... ne improbus quidem quisquam in hac urbe poenam sui sceleris sufferat; ib. 28. in hac igitur urbe se iactant, quam oderunt? Flacc. 61. in qua urbe imperatores prope armati poterant nomen et Musarum delubra coluerunt; Arch. 27. quae tandem est in hac urbe tanta domus ab ista suspitione religionis tam vacua atque pura? har. resp. 11. una mea domus iudiciis omnibus liberata in hac urbe sola est; ib. quae (domus) ... sola in hac urbe omni religione omnibus iudiciis liberata est; ib. si hoc in urbe, in hortis, si in Baiarum illa celebritate faciat || faciet ||; Cael. 49. id in urbe ac domi suae ceptum esse leniter ferret? ib. 54. ut in urbe nequior esse inventus quam Gabinus; Piso 40. cui ... non in urbe, non in Italia ... venia ulla [...] dari possit; ib. 98. qui soli in hac urbe senatum senatui parere non sicerint; Planc. 87. in qua tandem urbe hoc homines stultissimi disputant? Milo 7. servorum exercitus illum in urbe conscripturum fuisse; ib. 76. quae ego vidi Athenis! quae aliis in urbibus Graeciae! ib. 80. de Caesare ipso si quaereres quidnam egisset in urbe et in toga; Phil. I, 18. quae .. res unquam ... non modo in hac urbe, sed in omnibus terris est gesta maior? ib. 32. in urbe auri, argenti maximeque vini foeda direptio; ib. 62. quod unus M. Antonius in hac urbe post conditam urbem palam secum habuerit armatos; ib. V, 17. dilectum haberi sublatis vacationibus in urbe et in Italia praeter Galliam tota || totam ||; ib. 31. multis illi in urbibus ... reficiendi se || reficiendi sui || et curandi potestas fuit; ib. IX, 6. haec ego in urbe provideo || provideo ||; ib. XII, 26. qua enim in barbaria quisquam ... tum crudelis tyrannus, quam in hac urbe ... Antonius? ib. XIII, 18. quae ... esset facturus in hac urbe; ib. XIV, 8. qua .. in urbe tam immanis Hannibal capta quam in Parma surrepta Antonius? ib. 9.